3

1-40-2110/20234

86MS0050-01-2024-007857-60
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о прекращении уголовного дела
         21 октября 2024 года                                                                                     г. Нижневартовск

    Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Полякова О.С.,

   при секретаре Мильтовой О.В.,

   с участием государственного обвинителя –помощника прокурора города Нижневартовска Хакимова Р.Б.,
        подсудимого Хайрутдинова Р.М.
        защитника – адвоката адвокатского кабинета Кальчик А.В.- Кальчик А.В., представившего удостоверение № 1213, ордер № 410 от  15.10.2024 года,
        рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

 Хайрутдинова Руслана Марсовича, родившегося … года в …, гражданина РФ, военнообязанного, с средним-специальным образованием, холостого,  имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, работающего в ООО «РН-ГРП» оператором ГРП, зарегистрированного и проживающего по адресу…,  ранее не судимого,
   обвиняемого  в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159  Уголовного Кодекса Российской Федерации,
У С Т А Н О В И Л:
Подсудимый  Хайрутдинов Р.М. в соответствии с Приказом № РА-000094 от 02.07.2018 с 02.07.2018 осуществляет трудовую деятельность в должности оператора по гидравлическому разрыву пластов б разряда, участка по ГРП №1, Службы по гидравлическому разрыву пластов Нижневартовского филиала ООО «РН-ГРП» (далее - ООО «РН-ГРГ1») расположенного по адресу: ХМАО-Югра, город Нижневартовск, улица Северная, дом 39 строение 34. Приказом № НИЖ-60 от 03.02.2023 Хайрутдинов P.M. направлен в служебную командировку в город Нягань филиал ООО «РН-ГРП» в период времени с 04.02.2023 по 20.02.2023.

В соответствии с п.п. 5.2, 5.4., 5.5. и 5.19 раздела №5 Положения ООО «РН- ГРП» «О вахтовом методе организации работ», утвержденного приказом ООО «РН-ГРП» от 12.10.2020 №708 (далее - Положение), работодатель ООО «РН- ГРП» возмещает фактически понесенных работником расходов на основании авансового отчета, утвержденного в установленном порядке, при предоставлении оригиналов проездных документов, кратчайшим путем по тарифам: железнодорожного транспорта — в плацкартном вагоне пассажирского поезда или автомобильного пассажирского транспорта (кроме такси).

В связи с чем, согласно платежному поручению №199053 от 03.02.2023 ООО «РН-ГРП» путем перечисления на банковский счет №40817810467170000000 Хайрутдинову P.M. был переведен денежный аванс в сумме 42 000 рублей 00 копеек, из которых денежные средства в сумме 25 000 рублей 00 копеек были перечислены на расходы по проезду от места жительства до места проведения работ и обратно.

Вместе с тем, Хайрутдинов P.M. в нарушение Положения от места жительства до места проведения работ добрался на попутном транспорте, не используя выплаченный ему денежный аванс на оплату расходов по проезду от места жительства до места проведения работ и обратно путем покупки предусмотренных Положением проездных документов на железнодорожный или автомобильный пассажирский транспорт. При этом, Хайрутдинов P.M., понимая, что ООО «РН-ГРП» в г. Нижневартовске возмещает работнику за период нахождения в служебной командировке расходы за самостоятельно приобретенные проездные документы, в том числе за билеты на рейсовые автобусы, и достоверно зная, что не имеет права на компенсацию расходов по оплате проезда от места жительства до места работы и обратно, имея прямой умысел, направленный на хищение денежных средств принадлежащих ООО «РН- ГРП» путем обмана, преследуя корыстную цель в период с 04.02.2023 по 22.03.2023, более точное время в ходе дознания не установлено, находясь в неустановленном в ходе дознания месте, приобрел у неустановленного в ходе дознания лица, два бланка не заполненных проездных билетов ИП Бунятов P.M.: БРМ №007209 и БРМ №007721, после чего, собственноручно в вышеуказанные бланки проездных билетов внес заведомо недостоверные сведения, а именно: 1. В проездной билет ИП Бунятов P.M., БРМ №007209 маршрут следования «Нижневартовск-Няганъ», дату «04.02.2023», ФИО пассажира «Хайрутдинов P.M.», сумму 3800 рублей 00 копеек; 2. В проездной билет ИП Бунятов P.M., БРМ №007721 маршрут следования «Нягань-Ханты-Мансийск», дату «19.02.2023», ФИО пассажира «Хайрутдинов P.M.», сумму 2100 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, Хайрутдинов P.M., осознавая, что поддельные проездные билеты на автобус, в соответствии с Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ (ред.от 29.12.2022) «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» являются бланками строгой отчетности подтверждающими оплату работником транспортных расходов в служебных целях, поскольку содержат наименование документа, наименование индивидуального предпринимателя - пользователя, признак расчета, наименование услуг, регистрационный и порядковый номер, 22.03.2023 точное время в ходе дознания не установлено, с целью незаконного получения компенсации расходов по оплате проезда от места жительства до место работы и обратно предоставил в Нижневартовский филиал ООО «РН-ГРП», расположенный по адресу: ХМАО-Югра, город Нижневартовск, улица Северная, дом 39 строение 34, авансовый отчет № НЖВ/309 от 22.03.2023 и поддельные проездные билеты ИП Бунятов P.M., БРМ №007209 маршрут следования «Нижневартовск-Нягань», от 04.02.2023 и проездной билет ИП Бунятов P.M., БРМ №007721 маршрут следования «Нягань-Ханты-Мансийск», от 19.02.2023.

На основании предоставленных Хайрутдиновым P.M. подложных документов, содержащих недостоверные сведения о понесённых последним расходов по проезду от места жительства до места проведения работ и обратно, старший специалист ООО «РН-Учет» Султанова P.P., в круг полномочий которой входит рассмотрение и утверждение авансовых отчетов работников ООО «РН- ГРП», будучи введённой в заблуждение обманом Хайрутдинова P.M. 22.03.2023 утвердила авансовый отчет Хайрутдинова P.M. в том числе по статье расходов «по оплате расходов по проезду от места жительства до места проведения работ и обратно» в общей сумме 42 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, Хайрутдинов P.M. 22.03.2023 путем обмана совершил хищение денежных средства на общую сумму 5 900 рублей 00 копеек, принадлежащих ООО «РН-ГРП», распорядившись ими по своему усмотрению, использовав в личных целях.

В результате мошеннических действий, Хайрутдинов P.M. причинил ООО «РН-ГРП» имущественный ущерб на общую сумму 5 900 рублей 00 копеек.
Таким образом Хайрутдинов Р.М. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.
          От представителя потерпевшего ООО «РН-ГРП» по доверенности Салишева А.К.  поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Хайрутдинова Р.М.  в связи с примирением сторон, так как подсудимый возместил Обществу причиненный ущерб в полном объеме, никаких претензий к нему потерпевшая сторона не имеет.
Подсудимый Хайрутдинов Р.М. в судебном заседании вину признал полностью и согласился на прекращение уголовного дела  в связи с примирением сторон.

Защитник  подсудимого адвокат Кальчик А.В. просил удовлетворить ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, так как считает, что не будут достигнуты цели наказания.

На основании ст. 25 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации судья вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

В соответствии со ст. 76 Уголовного Кодекса Российской Федерации  лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Мировой судья, учитывая ходатайство представителя потерпевшего о примирении с подсудимым, согласно которого претензий к подсудимому Общество не имеет, ущерб возмещен в полном объеме, мнение защитника, поддержавшего ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон  и государственного обвинителя, возражавшего против прекращения уголовного дела,  а также то обстоятельство, что подсудимый совершил преступления, относящиеся к преступлениям небольшой тяжести,  характеризуется с места жительства   удовлетворительно, с места работы положительно,   на учете у врача-нарколога  и психиатра не состоит, не судим, считает возможным прекратить уголовное дело в отношении  Хайрутдинова Р.М. в связи с примирением сторон.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело по обвинению Хайрутдинова Руслана Марсовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 Уголовного Кодекса Российской Федерации,  прекратить в связи с примирением сторон.

Меру пресечения в отношении Хайрутдинова Руслана Марсовича в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

           Вещественные доказательства- оригинал авансового отчета №НЖВ/309 от 22.03.2023; копия авансового отчета №НЖВ/309 от 22.03.2023, отчет по командировке на Хайрутдинова P.M., приказ о направлении работника в служебную командировку, служебная записка на командировку работника, проездного чека №3, проездного чека №5, маршрут-квитанция, чека № 824, маршрут-квитанция № 2982437711740, чека № 376, оригинал посадочных талонов, оригинал проездного билета серии БРМ № 007209 от 04.02.2023 на Хайрутдинова P.M., оригинал проездного билета серии БРМ № 007721 от 19.02.2023 на Хайрутдинова P.M.- хранить в материалах уголовного дела.
Копию постановления направить подсудимому, представителю потерпевшего, прокурору г. Нижневартовска.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 15 суток, через мирового судью судебного участка № 10.

Мировой судья                                                                                                   О.С. Полякова

3